
 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 1

 
 
 

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMEN TO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/201 3 

 
 
 

AdG / AdR Cancellieri Maria 

 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 

15 08/07/2010 
 
 
Oggetto:  

POIn "Attrattori culturali, naturali e turismo" (FE SR) 2007/2013 - Adozione  convenzione con 
la Regione Puglia per l'espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio delegatario delle 
funzioni di programmazione e di attuazione delle operazioni di valorizzazione a fini turistici del 
patrimonio di attrattori dei Poli di cui alla Rete interregionale "Gli approdi turistici del 
Mediterraneo" 
 
 
   Data registrazione 
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo 
      Data dell’invio al B.U.R.C. 
      Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 
      Data dell’invio al settore Sistemi Informativi 

 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 2

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMEN TO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/201 3 

 
 
 
 

  
 
 

Cancellieri Maria 
AdG / AdR 

 

Responsabile del Procedimento Cimmino Michele 

 
 
 
 
Oggetto:  

POIn "Attrattori culturali, naturali e turismo" (FE SR) 2007/2013 - Adozione  convenzione con 
la Regione Puglia per l'espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio delegatario delle 
funzioni di programmazione e di attuazione delle operazioni di valorizzazione a fini turistici del 
patrimonio di attrattori dei Poli di cui alla Rete interregionale "Gli approdi turistici del 
Mediterraneo" 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 3

VISTI 

- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo 
di Coesione; 

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006, che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento CE n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo 
e sul Fondo di Coesione, e del Regolamento CE n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- in particolare, l’art. 59, secondo paragrafo, del Regolamento (CE) n. 1083/2006, che 
stabilisce che “lo Stato membro può designare uno o più Organismi Intermedi per svolgere 
una parte o la totalità dei compiti dell’Autorità di Gestione o di Certificazione, sotto la 
responsabilità di detta Autorità”; 

- il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013, approvato 
dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 3329 def. del 13 luglio 2007, nel quale è 
previsto il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” 
interessante le Regioni Convergenza, con la relativa dotazione finanziaria; 

- il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 
2007/2013, approvato dalla Commissione Europea con la decisione C(2008) 5527 del 06 
ottobre 2008, la cui Autorità di Gestione, ai sensi dell’art. 59 del Regolamento (CE) n. 
1083/2006 è individuata nella Regione Campania, nella persona della Dr.ssa Maria 
Cancellieri la quale, nello svolgimento dei propri compiti e funzioni, è coadiuvata dal 
Comitato Tecnico per l’Attuazione del Programma (CTCA), nonché si avvale del supporto 
operativo dell’Area Generale di Coordinamento 3 “Programmazione, Piani e Programmi”; 

 

TENUTO CONTO 
 

- che il Programma prevede che alle Amministrazioni Capofila compete il ruolo di Organismo 
Intermedio, cui l’AdG delega le funzioni e le responsabilità della programmazione, della 
selezione, dell’attuazione, della gestione e della sorveglianza del processo di attuazione delle 
operazioni finanziate attraverso gli assi operativi e le linee d’intervento di cui si sostanzia 
l’azione del POIn nell’ambito delle Reti interregionali di offerta di competenza e dei relativi 
Poli da esse intersecati; 

- che l'art. 42 del Reg. (CE) n. 1083/2006 prevede che la delega delle funzioni da parte 
dell’AdG agli Organismi Intermedi avvenga attraverso la formulazione di appositi accordi di 
convenzionamento i cui contenuti e modalità di formalizzazione sono definite dall’art. 43 
del medesimo Regolamento; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 4

- nella seduta 3 dicembre 2009 il CTCA ha approvato il documento “Linee guida per 
l’elaborazione e la successiva attuazione dei Piani integrati delle azioni per la 
valorizzazione delle Reti interregionali di offerta e dei relativi Poli”; 

- per quanto previsto all’interno delle Linee guida sopra citate, l’Organismo Intermedio 
procede preliminarmente alla definizione di una strategia d’intervento per la valorizzazione 
della Rete interregionale di offerta di competenza, selezionando, di concerto con le altre 
amministrazioni centrali e regionali interessate, le operazioni da realizzare sulla stessa Rete 
e sui Poli da essa intersecati, in conformità con i criteri di selezione delle operazioni adottati 
dal Comitato di Sorveglianza del Programma nella seduta del 18 dicembre 2009; 

- che nella stessa seduta del 3 dicembre 2009 il CTCA ha approvato la proposta formulata 
dall’AdG per la designazione delle Amministrazioni Capofila delle Reti interregionali di 
offerta selezionate, fra le quali, relativamente alla Rete interregionale “Gli approdi turistici 
del Mediterraneo”, la Regione Puglia; 

- con Decreto dell'AdG POIn n. 13 del 25 giugno 2010 è stato adottato lo schema di 
convenzione per l'espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio delegatario delle 
funzioni di programmazione e di attuazione delle operazioni di valorizzazione a fini turistici 
del patrimonio di attrattori dei Poli di cui alle Reti interregionali di offerta turistica; 

 
 
CONSIDERATO CHE 

 
- è necessario conferire piena operatività alla azione degli Organismi Intermedi quali 

delegatari delle funzioni di programmazione e di attuazione delle operazioni di 
valorizzazione a fini turistici del patrimonio di attrattori dei Poli di cui alla Reti 
interregionali di offerta, attraverso cui viene implementato sul territorio il disegno strategico 
del POIn; 

 

RITENUTO,  per le ragioni esposte, doversi procedere alla stipula della convenzione con la 
Regione Puglia, di cui si allega copia al presente atto (Allegato 1); 
 
alla stregua dell’istruttoria predisposta dal Dirigente del Servizio 02 del Settore Pianificazione e 
collegamento con le AA.GG.CC., nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 

- di procedere alla stipula della convenzione ex art. 42 regolamento (CE) n. 1083/2006 con la 
Regione Puglia per l’espletamento delle funzioni di Organismo Intermedio delegatario delle 
funzioni di programmazione e di attuazione delle operazioni di valorizzazione a fini turistici 
del patrimonio di attrattori dei Poli di cui alla Rete interregionale di offerta “Gli approdi 
turistici del Mediterraneo”; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 5

- di trasmettere il presente atto: 
a. 

l Capo di Gabinetto della Presidenza della Giunta; 
b. 

i  Coordinatori  delle AA.GG.CC. interessate; 
c. 

lle Amministrazioni, Autorità ed Organismi interessati; 
d. 

l Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C; 

e. 
l Servizio 04 del Settore 01 dell’AGC 02; 

- 
a pubblicazione del presente decreto sul sito www.pointurismo.eu. 
 

 
         Dr.ssa Maria Cancellieri  


